
 
P á g i n a  | 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P á g i n a  | 2 

 

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
Memoria Anual 2021 

 

ÍNDICE 

¿QUIÉNES SOMOS? ................................................................................................................... 3 

MISIÓN ......................................................................................................................................... 3 

VISIÓN .......................................................................................................................................... 3 

VALORES ...................................................................................................................................... 3 

Carta del Presidente ................................................................................................................ 4 

Accionistas .................................................................................................................................. 8 

Consejo de Administración .................................................................................................... 8 

Informe del Consejo de Administración ........................................................................... 9 

Informe de los Auditores Independientes y Estados Financieros Auditados .... 25 

Informe del Comisario .......................................................................................................... 74 
 



P á g i n a  | 3 

 

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
Memoria Anual 2021 

 

¿QUIÉNES SOMOS? 

MISIÓN 

Proveemos soluciones flexibles a las necesidades financieras de nuestros clientes 
brindando servicios y productos de calidad apoyados en la tecnología. 

VISIÓN 

Ser una entidad financiera reconocida por el alto compromiso y fuertes vínculos 
de pertenencia con los clientes, brindándoles servicios y productos ágiles, 
flexibles, y basados en innovación tecnológica. 

VALORES 

CALIDAD EN EL SERVICIO: Ofrecer a nuestra clientela un servicio basado en 
los más altos estándares de calidad. 

INNOVACIÓN: Ofrecer a nuestra clientela productos, servicios y canales de fácil 
acceso, innovadores y sencillos, acordes a sus propuestas de impulso y 
crecimiento económico, acompañados de herramientas tecnológicas en la 
vanguardia. 

DINAMISMO: Estamos atentos a las oportunidades del entorno y somos 
flexibles en buscar las soluciones acordes a las necesidades de nuestros clientes. 

ÉTICA: Nos acompañan de manera indisoluble los principios de respeto, 
dignidad, transparencia, integridad y honestidad hacia nuestros clientes e 
igualmente en nuestros equipos de trabajo, en sus diversos roles. 

CONFIANZA: Brindando a nuestros clientes una sensación de seguridad, 
especialmente al emprender una acción difícil o comprometida. 

PROFESIONALISMO: Trabando siempre con las mejores prácticas de 
comportamiento, respecto y actitudes para así poder trabajar con mayor 
objetividad y efectividad a la hora de brindar servicio a nuestros clientes. 

RESPONSABILIDAD: Cumpliendo con nuestras obligaciones y tomando el 
cuidado necesario a la hora de tomar las mejores decisiones bancarias. 
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  Carta del Presidente 

 

Me dirijo a Ustedes, con el agrado de presentarles la Memoria y rendición 
de cuentas de los Estados Financieros correspondientes al ejercicio económico del 
año 2021 del Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 

 
 En el período enero-diciembre del 2021, el Producto Interno Bruto (PIB) 
real alcanzó un notable crecimiento interanual de 12.3%, cifra superior a las 
proyecciones oficiales que se tenían para el cierre de dicho año. Al comparar con 
la región de América Latina, este resultado colocó a la República Dominicana 
como uno de los países con mejor desempeño económico después de la 
pandemia, al registrar un incremento de la actividad económica de 4.7% en 2021 
con relación al año 2019, mostrando una reactivación real de la economía 
dominicana. 
 

Con relación a los Estados Unidos de América, la cifra definitiva sobre el 
crecimiento del PIB real en el cuarto trimestre reporta una expansión interanual 
en torno al 5.6%, lo que contribuyó a que la primera economía global lograse 
crecer un 5.7% en el agregado anual del 2021, superando la contracción de 3.4% 
experimentada en 2020, según publicó la Oficina de Análisis Económico 
(BEA, por sus siglas en inglés). En el caso de la Zona Euro, ésta experimentó 
un crecimiento agregado del 5.3% durante 2021, según cifras publicadas por 
Eurostat. 
 

Mientras, en América Latina, la reactivación de la actividad económica y el 
empleo que trajo consigo el desmonte progresivo de las medidas restrictivas 
contra la pandemia, aunado a la mejora relativa en los términos de intercambio 
de la región y el avance gradual en las campañas de vacunación, llevaron a 
entidades multilaterales a mejorar el escenario de indicadores macroeconómicos 
para el 2021. Dicho esto, el Fondo Monetario Internacional fue de los primeros 
organismos en revisar al alza su estimación de crecimiento del PIB regional para 
2021 hasta el 6.3%, desde el 5.8% previsto a mediados de año. 
 

Al evaluar en detalle el comportamiento de la economía dominicana para el 
año 2021, se verificó que los sectores que registraron aumentos más 
significativos en su valor agregado real respecto al 2020 fueron: hoteles, bares y 
restaurantes (39.5%); construcción (23.4%); manufactura de zonas francas 
(20.3%); transporte y almacenamiento (12.9%); comercio (12.9%); 
manufactura local (10.6%); otras actividades de servicios (6.4%); y energía y 
agua (6.0%). 
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En las variables más sensibles de la economía; tal como el tipo de cambio 
promedio durante el periodo enero-diciembre de 2021 en RD$56.94/US$, 
experimentando una depreciación de 0.8% con respecto al promedio del mismo 
periodo de 2020. 

 

La inflación, medida por el Índice de Precios al Consumidor (IPC), registró 
una variación interanual de 8.50% al cierre de 2021. Es importante destacar que 
la evolución de los precios internos estuvo impactada por la situación de los 
mercados comerciales internacionales en los que se generaron cuellos de botella 
en las cadenas de suministro, combinado con aumentos sustanciales en las 
tarifas de los contenedores y fletes globales. Asimismo, incidieron otros 
factores externos, tal como el incremento de las cotizaciones del petróleo, 
insumos alimenticios y otras materias primas. 

 

Al 31 de diciembre de 2021, las reservas internacionales brutas alcanzaron 
US$13,034.0 millones, el nivel más alto registrado para cierre de un año, 
equivalentes a 13.8 % del PIB, superior al umbral recomendado por el FMI de 
10% del PIB. Este monto de reservas equivale a 6.6 meses de importaciones de 
bienes y servicios, excluyendo las importaciones de zonas francas, lo que 
contribuye a mantener la estabilidad relativa del tipo de cambio.  

 

Los incrementos realizados a la Tasa de Política Monetaria (TPM) 
complementaron la decisión de que, a partir de agosto de 2021, comenzaran a 
retornar de forma ordenada los recursos otorgados a través de las facilidades de 
provisión de liquidez en moneda nacional (MN), ascendente a RD$215,814.4 
millones (más del 5% del PIB), conforme se amortizan los préstamos concedidos 
a empresas y hogares. 

 

En lo que respecta al sector financiero, al cierre de diciembre de 2021, el 
mismo expandió sus activos brutos y pasivos en 16.1% y 16.2%, 
respectivamente, manteniendo niveles adecuados en los indicadores de calidad 
de la cartera de créditos, liquidez, rentabilidad y suficiencia patrimonial. Mientras, 
las utilidades antes de impuestos representaron una rentabilidad sobre el 
patrimonio (ROE) con promedio de 20.7% y una rentabilidad sobre el activo 
promedio (ROA) de 2.3%, con un apalancamiento financiero implícito de 9.5 
veces. 
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En cuanto a la evolución de la cartera de crédito al 31 de diciembre de 
2021, los préstamos del sistema financiero armonizado aumentaron en 12.4%, 
destacándose el crecimiento del financiamiento al sector privado de 11.7%, 
equivalente a un incremento de RD$150,022.8 millones. De los mismos sobresale 
la ampliación de los recursos concedidos a actividades extractivas (25.4%), 
hoteles y restaurantes (19.3%), electricidad, gas y agua (19.2%), construcción 
(17.2%), agropecuaria (16.7%), microempresas (14.8%), manufactureras 
(13.3%), comercio (11.4%), así como de los préstamos destinados a la 
adquisición de viviendas (15.0%) y al consumo (10.4%). 

 

      El desarrollo de las actividades del Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
para el año 2021, continuaron focalizadas en una reorganización operativa y 
administrativa de la entidad con el propósito de mejorar los resultados obtenidos 
en los últimos años, y que han sido poco favorables, para lo cual los accionistas 
se plantearon los siguientes objetivos: 

 

1. Mantener una adecuada capitalización e índice de solvencia 

2. Reducción de gastos operativos 

3. Reducción del costo de los gastos financieros 

4. Mejorar la calidad de la cartera de crédito y el índice de morosidad 

5. Incremento de los Ingresos Operacionales 

6. Reorganización del capital humano 

 

En este sentido, el Consejo de Administración y la Alta Gerencia también se 
enfocaron en lograr ese proceso de cambio y adaptación a políticas orientadas a 
la solvencia y eficacia del Banco, así como lograr el cumplimiento de las 
disposiciones, regulaciones y normativas bancarias y financieras dictadas por la 
Junta Monetaria y la Superintendencia de Bancos. 

          

 De acuerdo con lo planteado, durante el año 2021 se realizaron diversas 
acciones que conllevaron al crecimiento de la cartera de créditos en  
RD$28.76MM (+21.08%), nuestro principal activo productivo,  pasando a 
reflejarse una correlativa caída en las inversiones en instrumentos de deuda 
cortoplacistas colocadas en el Banco Central (Depósitos remunerados y Letras a 1 
día), por el orden de los RD$33.98M (-52.30%) respecto al balance del 2020, 
procurando así aprovechar los recursos líquidos disponibles al colocarlos en 
actividades crediticias que generen  una mayor rentabilidad. También 
continuaron los esfuerzos para lograr una reducción de los gastos financieros 
equivalente a RD$2.44MM (-47.02%), al pasar de RD$5.19MM en 2020 a 
RD$2.75MM en 2021; asimismo, los gastos generales y administrativos 
experimentaron una disminución de RD$14.34MM (-23.92%), al pasar de 
RD$59.96MM en 2020 a RD$45.61MM en 2021. El impacto de las anteriores 
partidas significó una mejora en el comportamiento de los resultados del 
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ejercicio, con una reducción de las pérdidas en RD$21.12MM (-64.84%), al pasar 
de (RD$32.58MM) en 2020 a (RD$11.45MM) en 2021. 

 

Finalmente, queremos agradecer el esfuerzo realizado y fuerte compromiso 
demostrado por todos los integrantes de los equipos de trabajo del Banco de 
Ahorro y Crédito Empire, S.A. durante el año terminado. También a los directores 
por el apoyo brindado y en forma especial a los accionistas por la confianza 
demostrada. 

 

 

Atentamente, 

 
 
 
 
Lic. Federico Félix Ysaac 
VicePresidente del 
Consejo de Administración 
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Accionistas 

 

 

Consejo de Administración 

 
Personal de Dirección 

Auditor Interno: Franklin Vázquez 

Gerente de Finanzas: Ana B. González T. 

Gerente de Crédito: Raysa Evangelista 

Gerente de Riesgo: Nelson Abreu 

Gerente de Cumplimiento: Carlos Amador 

Gerente de Tecnología: Darío Sánchez 

Gerente de Operaciones: María Melo 

Gerente de Administración y RR. HH.: María González 

Gerente de Cobros: Mirla González 
 

Abel Lachapelle Ruiz 
Aida Mercedes Serrata De Lachapelle 

Anabel Lachapelle Serrata 
Enery Lida Lachapelle Serrata 
Amin Abel Lachapelle Serrata 

Yira Rosio Lachapelle De Rodriguez 
Federico Felix Ysaac 

 

Presidente: Abel Lachapelle Ruiz 

Vicepresidente: Federico Félix Yssac 

Secretario: Enery Lida Lachapelle S 

Tesorera: Anabel Lachapelle S. 

Miembro Externo Independiente: Luis Angel Johnson M. 

Miembro Externo Independiente: Yunio Arias Hernández 

Miembro Externo Independiente: Ramón De La Rocha P. 
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Informe del Consejo de Administración 

Señores Accionistas 

De conformidad con las disposiciones estatutarias y legales que nos rigen, se somete a 

su consideración el Informe del Consejo de Administración, el Balance General y el 

Estado de Resultados de Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A., correspondientes al 

cierre del ejercicio que termina el 31 de diciembre de 2021, acompañados del Informe 

del Comisario y la opinión que sobre los estados financieros ha emitido la firma de 

auditores externos Guzmán Tapia PKF & Asociados. 

Dichos estados financieros han sido elaborados siguiendo las normas y procedimientos 

que para su presentación exige la Superintendencia de Bancos de la República 

Dominicana (SB). 

A continuación, se presenta un breve resumen de los aspectos más importantes 

ocurridos durante este año, con relación al entorno económico del país, para lo cual se 

incluye la evolución de las principales variables macroeconómicas: 

a. Variables reales de la economía  

 Producto interno bruto doméstico: En el período enero-

diciembre del 2021, el Producto Interno Bruto (PIB) real alcanzó un 

notable crecimiento interanual de 12.3%, cifra superior a las 

proyecciones oficiales que se tenían para el cierre de dicho año. 

Al comparar con la región de América Latina, este resultado colocó 

a la República Dominicana como uno de los países con mejor 

desempeño económico después de la pandemia, al registrar un 

incremento de la actividad económica de 4.7% en 2021 con relación 

al año 2019, mostrando una reactivación real de la economía 

dominicana. 

Al evaluar en detalle el comportamiento de la economía para el año 

2021, se verificó que los sectores que registraron aumentos 

más significativos en su valor agregado real respecto al 2020 

fueron: hoteles, bares y restaurantes (39.5%); construcción 

(23.4%); manufactura de zonas francas (20.3%); transporte y 
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almacenamiento (12.9%); comercio (12.9%); manufactura local 

(10.6%); otras actividades de servicios (6.4%); y energía y agua 

(6.0%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Inflación: El Índice de Precios al Consumidor (IPC) registró una 

variación interanual de 8.50% al cierre del año 2021. La evolución 

de los precios internos estuvo impactada por la situación de los 

mercados comerciales internacionales en los que se generaron 

cuellos de botella en las cadenas de suministro, combinado con 

aumentos sustanciales en las tarifas de los contenedores y fletes 

globales. Asimismo, incidieron otros factores externos, tal como el 

incremento de las cotizaciones de los insumos alimenticios y otras 

materias primas. 
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 Desempleo: La tasa de desempleo en República Dominicana se ubicó en 

7.1% en el cuarto trimestre de 2021 para una reducción de 0.3 p.p. con 

respecto al nivel de 7.4% registrado en octubre-diciembre de 2020. Esta 

reducción resulta del dinamismo que ha experimentado el mercado laboral 

con una mayor demanda de empleo, al restablecerse los niveles de 

producción de la actividad económica. 

 
 

b. Otras variables relevantes 

 Tasa de cambio: La tasa de cambio promedio del mercado spot para la 

compra del Dólar Estadounidense durante el período enero-diciembre de 

2021 fue de RD$56.94/US$, para una depreciación de -0.8% en relación 

con igual período de 2020. 
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 Desempeño Sector Financiero Dominicano: En el transcurso del 

período diciembre 2020-2021, el sector financiero expandió sus activos 

brutos y pasivos en 16.1% y 16.2%, respectivamente, manteniendo 

niveles adecuados en los indicadores de calidad de la cartera de créditos, 

liquidez, rentabilidad y suficiencia patrimonial. 

 

 

 

 

 

 

 Desempeño de la Cartera de Créditos Sector Financiero 

Dominicano: Al cierre del año 2021 la cartera de créditos del sector 

financiero consolidado registró una expansión de 12.1%, para un 

aumento en términos absolutos de RD$151,970.29 millones.  

Esta expansión crediticia ha preservado una calidad notable durante el 

2021 ya que los créditos vigentes experimentaron una expansión de 

RD$154,176.5 millones (12.8%). 
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Resultados de Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. al 

cierre de diciembre de 2021 

Balance General 

A continuación, se muestra un resumen del Balance General auditado correspondiente al 

cierre del ejercicio fiscal que termina el 31 de diciembre de 2021 y se presentan las 

principales variaciones. 

 

Cartera de Créditos 

La cartera de créditos bruta del banco cerró en RD$165.24 millones al cierre de 

diciembre de 2021, observándose un aumento de RD$28.76 millones, lo que representa 

un repunte positivo de un 21.08% al compararse con el año 2020, año del desarrollo 

pleno de la pandemia. 

Los créditos vigentes, pasaron de RD$119.35 millones en diciembre de 2020 a 

RD$153.69 millones al cierre de diciembre 2021, presentando un aumento del RD$34.34 

millones (28.77%). Crecimiento positivo que es cónsono con el crecimiento mostrado en 

la economía del país, por la reactivación de las actividades económicas y productivas 

durante el año 2021.  

Condición de la Cartera de Créditos
Año 2021

(Miles RD$)

Año 2020

(Miles RD$)

Variación 

Anual 

Absoluta

Variación 

Anual 

Relativa

Creditos Vigentes 153,694.48 119,353.42 34,341.06 28.77%

Vencida

-De 31 a 90 Dias 139.06 1,223.32 -1,084.25 -88.63%

-Por Más De 90 Días 11,407.65 15,900.86 -4,493.21 -28.26%

Sub-total cartera vencida 11,546.71 17,124.18 -5,577.46 -32.57%

Total Cartera de Creditos Bruta 165,241.19 136,477.59 28,763.60 21.08%  

Los créditos vencidos de 31 a 90 días pasaron de RD$1,223.32 miles en diciembre de 

2020 a RD$139.06 miles al cierre de diciembre de 2021, presentando una disminución 

de RD$1,084.25 miles (-88.63%). Asimismo, los créditos vencidos por más de 90 días 

pasaron de RD$15.90 millones en diciembre 2020 a RD$11.41 millones al cierre de 

diciembre de 2021, para una disminución de RD$4.49 millones (-28.26%). Las 

anteriores variaciones muestran una evidente mejora en la calidad de la cartera de 

créditos, según su condición de morosidad. 
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En cuanto al comportamiento de la cartera de créditos bruta por sector de origen, 

observamos que los sectores que tuvieron mayor preponderancia en cuanto a 

crecimiento de la actividad crediticia fueron los siguientes:  

Industrias Manufactureras con un aumento de RD$1.06 (17.05%) millones, Construcción 

con un crecimiento de RD$1.83 millones (88.45%), Comercio al por mayor y menor, etc. 

con una reducción de RD$4.34 millones (-30.89%),   Adquisición de viviendas con un 

aumento de RD$9.61 millones (88.60%), Actividades Inmobiliarias Empresariales y de 

alquiler con un decrecimiento de RD$1.27 millones (-39.94%) y Otras actividades de 

servicios comunitarios, sociales y personales con un crecimiento de RD$21.88 millones 

(21.86%), según muestra el siguiente cuadro: 

Cartera de Crédito por Sector de Origen
Año 2021

(Miles RD$)

Año 2020

(Miles RD$)

Variación 

Anual 

Absoluta

Variación 

Anual 

Relativa

Industrias Manufactureras 7,277.49 6,217.20 1,060.29 17.05%

Construcción 3,903.86 2,071.55 1,832.30 88.45%

Comercio al por mayor y menor, etc. 9,719.00 14,062.37 -4,343.37 -30.89%

Adquisicion de Viviendas 20,458.53 10,847.31 9,611.21 88.60%

Actividades Inmobiliarias Empresariales y de Alquiler 1,916.45 3,191.09 -1,274.65 -39.94%

Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales 121,965.87 100,088.05 21,877.82 21.86%

Total Cartera de Creditos Bruta 165,241.19 136,477.59 28,763.60 21.08%  



P á g i n a  | 15 

 

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
Memoria Anual 2021 

El portafolio estuvo distribuido al cierre de diciembre de 2021 respecto al tipo de crédito, 

como sigue: Comercial 37.24%, Consumo, 48.36% e Hipotecario 14.40%, del total de la 

cartera, según se muestra en grafico siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

Inversiones  

El portafolio bruto de inversiones de Banco Empire cerró el año 2021 con la cifra de 

RD$30.99MM, mostrando una disminución con respecto al cierre del año anterior de un -

52.30% el cual cerró en RD$64.97MM. 

Esta cartera estuvo constituida en un 100% por Otras Inversiones en Instrumentos de 

Deuda (Depósitos Remunerados de Corto Plazo o Letras a 1 día del BCRD), generando un 

rendimiento promedio anual de 4.15%. Esta inversión no generó la constitución de 

gastos por provisiones por tratarse de títulos-valores emitidos por una entidad del 

gobierno, constituyéndose en deuda soberana, con respaldo total del Estado Dominicano. 
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Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, Propiedad, Muebles, 

Equipos y Otros Activos 

Los Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos (BRRC) bruto se ubicaron al cierre de 

diciembre 2021 en RD$4.89MM, presentando una disminución de RD$2.79MM (-

36.31%), con relación al cierre de diciembre 2020. Las provisiones sobre estos BRRC se 

posicionaron en RD$4.89MM, presentando una disminución de RD$1.02MM (-17.32%), 

con relación al cierre de diciembre 2020. En fin, los BRRC netos cerraron con saldo 

RD$0.00MM, ya que se encuentran provisionados en un 100%.  

En la partida Propiedad, Muebles y Equipos Brutos, encontramos una reducción de 

RD$2.09MM, al pasar de RD$82.66MM en diciembre 2020 a RD$80.57MM en diciembre 

2021, lo que representa un decrecimiento relativo de -2.53%.  

La depreciación acumulada, se colocó en RD$14.13MM al cierre del 2021, evidenciando 

un aumento de 4.69%, en relación con el cierre del 2020. Al final del año 2021, la 

partida Propiedad, Muebles y Equipos (Neto), quedó en RD$66.44MM, presentando una 

reducción comparado con el cierre del año 2020 de -3.94%.  
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Los Otros Activos presentan una reducción de -33.38%, al pasar de RD$3.43MM al cierre 

de 2020 a RD$2.28MM al cierre del 2021, representado básicamente por los Cargos 

Diferidos, con una disminución de -20.45%, Intangibles con una reducción de -100.00% 

y Amortización Acumulada con una reducción de -100.00%, respecto al cierre de 

diciembre 2020. Esta reducción en los Otros Activos obedeció a la amortización total de 

los activos intangibles. 

 

Captaciones del Público 

Las Captaciones del Público están constituidas por las Cuentas de Ahorros y Certificados 

Financieros, y las mismas experimentaron una leve reducción de un -0.32%, al pasar de 

RD$77.45MM a RD$77.20MM en 2020 y 2021, respectivamente. En ese sentido, las 

Cuentas de Ahorros, que constituyen un 40.67% del total de las captaciones, mostraron 

un aumento interanual de 16.60%, al pasar de RD$26.93MM al cierre de diciembre 2020 

a RD$31.40MM al cierre de diciembre 2021. 

En cuanto a los Certificados Financieros presentaron también un decrecimiento de -

9.34% con respecto al año 2020 al cerrar el año 2021 con RD$45.80MM en relación con 

los RD$50.52MM del año previo, es decir, esta reducción en cifras absolutas representa 

un total de RD$4.72MM. En ese sentido, con respecto a las captaciones totales del 

banco, los Certificados Financieros representaban en el año 2020 el 65.23% del total de 

los depósitos y al cierre del año 2021 esa cifra disminuyó a un 59.33%. 
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Patrimonio 

El patrimonio total del Banco al cierre de diciembre de 2021 se ubicó en RD$196.61MM, 

con una disminución de RD$13.22MM, es decir, un 6.30% menor al año anterior. El 

Resultado del Ejercicio al cierre de diciembre 2021 fue de (RD$11.45MM) en pérdidas, 

que con respecto al año anterior (RD$32.58MM) disminuyó en RD$21.12MM 

aproximadamente, para una reducción en términos relativos de la pérdida de un -

64.84%. 

Respecto a El Índice de Solvencia (IS) del Banco, este se ubicó en 93.31%, superior al 

80.59% del año anterior, para un aumento de 12.72 puntos porcentuales, pero muy 

superior al 10% requerido por las regulaciones vigentes. Cabe destacar, que dicho 

aumento con relación al índice normativo obedece a que, en el año 2021, se efectuó un 

nuevo aporte de capital por la suma de RD$50.00MM.  

 

Estado de Resultados 

Las comparaciones se realizan entre las cifras acumuladas del año 2021 y las obtenidas 

en el año 2020. 

 

Resultado Neto del Ejercicio 

Al cierre de diciembre de 2021, la gestión administrativa y financiera de Banco Empire 

generó como Resultado Neto del Ejercicio una pérdida de (RD$11.45MM), resultando 

inferior al obtenido en el año anterior, 2020, que fue por (RD$32.58MM), lo que 

representa una disminución en las pérdidas del -64.84%, como lo habíamos mencionado 

anteriormente. El impacto en la disminución de las pérdidas viene dado principalmente 

por el decrecimiento de los gastos financieros por intereses de captaciones por 

RD$2.44MM (-47.02%), disminución de las provisiones para cartera de créditos por 

RD$8.06MM (-91.04%), incremento de los otros ingresos operacionales por 

RD$0.98MM(31.18%), la reducción de los gastos operativos por RD$14.34MM (-

23.92%), reducción de los otros gastos operacionales por RD$0.34MM(-17.49%), 

reducción de los otros ingresos y gastos por RD$4.11MM (-34.19%)  y reducción de los 

ingresos financieros por RD$0.54MM (-1.88%). 
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Margen Financiero Bruto 

Al cierre de diciembre de 2021, el Margen Financiero Bruto cerró en RD$25,312M Vs. 

RD$23,410M al cierre del 2020, experimentando un aumento absoluto de RD$1,901.44 

M; o sea, un 8.12% con respecto al año anterior. 

Margen Financiero Bruto
Año 2021

(En Miles RD$)

Año 2020

(En Miles RD$)

Variación 

Absoluta

Variación 

Relativa

Margen Financiero Bruto 25,311.93 23,410.48 1,901.44 8.12%

Ingresos Financieros 28,060.62 28,598.62 -538.00 -1.88%

Intereses y comisiones por créditos 26,773.94 26,222.42 551.52 2.10%

Intereses por inversiones 1,286.69 2,376.20 -1,089.52 -45.85%

Ganancias por inversiones .00 .00 .00 0.00%

Gastos Financieros 2,748.70 5,188.14 -2,439.44 -47.02%

Intereses por captaciones 2,748.70 5,188.14 -2,439.44 -47.02%
 

Ingresos Financieros 

Los Ingresos Financieros experimentaron una baja al pasar de RD$28,598.62M en 2020 

a RD$28,060.62M, en 2021, equivalente a RD$538.00M, para una variación relativa de -

1.88%. 

 

Los ingresos generados por la cartera de crédito representaron 95.41% 

(RD$26,773.94M) del total de los ingresos financieros, con un crecimiento de 

RD$551.52M (2.10%) y los ingresos por las inversiones en títulos valores constituyeron 

un 4.58% (RD$1,286.69M) del total de los ingresos financieros disminuyendo en 

RD$1,089.52M (-45.85%) con relación a diciembre 2020.  
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Gastos Financieros 

Al cierre de diciembre de 2021 los Gastos Financieros acumulados fueron de RD$2,749M, 

siendo inferiores a RD$5,188M, lo que se traduce en una reducción de RD$2,439M (-

47.02%) en relación con el año anterior finalizado en diciembre 2020. Cabe destacar 

que, de estos gastos, el 100% corresponde a gastos por captaciones del público. 

 

Gastos de Transformación 

Los Gastos de Transformación, al cierre de diciembre de 2021, totalizaron la suma de 

RD$45.61MM, reduciéndose en -23.92% en términos relativos y en valores absolutos en 

RD$14.34MM con relación al año anterior. Esta reducción se explica principalmente por 

las siguientes fluctuaciones del gasto: la reducción de los Servicios de terceros por 

RD$4.50MM (-43.48%), Sueldos y compensaciones al personal por RD$6.92MM (-

21.12%), los gastos de depreciaciones y amortizaciones por RD$979.04M (-21.44%) y 

Otras Provisiones por RD$1,165.35M (-100.00%) y los Otros gastos generales y 

administrativos por RD$778.20M (-7.00%). A continuación, el cuadro explicativo de 

estas cifras y sus variaciones, comparadas entre 2021 y 2020: 

 

 

 

 

 

 

 
La distribución participativa al cierre del año 2021 de los gastos de transformación es 

como sigue: Sueldos y compensaciones al personal un 56.64%, Servicios de terceros en 

un 12.82%, Otros gastos generales y administrativos un 22.67%, Depreciaciones y 

amortizaciones que representan el 7.87%. 

  

 

Gastos de Transformación
Año 2021

(En Miles RD$)

Año 2020

(En Miles RD$)

Variación 

Absoluta

Variación 

Relativa

Participación 

2021 (%)

Participación 

2020 (%)

Gastos de Transformación 45,614.62 59,956.71 -14,342.09 -23.92% 100.00% 100.00%

Sueldos y compensaciones al personal 25,836.04 32,755.54 -6,919.50 -21.12% 56.64% 54.63%

Servicios de terceros 5,849.57 10,349.57 -4,500.00 -43.48% 12.82% 17.26%

Depreciación y amortizaciones 3,588.12 4,567.16 -979.04 -21.44% 7.87% 7.62%

Otras provisiones .00 1,165.35 -1,165.35 -100.00% 0.00% 1.94%

Otros Gastos Generales y Administrativos 10,340.89 11,119.09 -778.20 -7.00% 22.67% 18.55%
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Agradecemos encarecidamente, la colaboración recibida de parte de todos los empleados 

de la institución y la labor realizada por la Superintendencia de Bancos, el Banco Central 

de la República Dominicana y demás entes reguladores y gremiales durante el año de 

gestión finalizado. Adjunto al Informe del Comisario de Cuentas, presentamos el Balance 

General y Estado de Ganancias y Pérdidas del año terminado el 31 de diciembre de 

2021, así como el dictamen de los Auditores Independientes sobre la auditoría externa a 

los estados financieros, los cuales se someten a la consideración de la Asamblea. 

 

Santo Domingo, Marzo de 2022. 

El Consejo de Administración 
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Estados Financieros Comparativos 
Balance General de Publicación al 31-12-2021 y 31-12-2020 Año  Actual Año Previo

(Expresados en Pesos Dominicanos-RD$) dic-21 dic-20 Absoluta Relativa

ACTIVOS

Fondos disponibles

Caja 11,274,841      8,353,611        2,921,231         34.97%

Banco central 11,864,680      16,234,043      (4,369,363)        -26.91%

Bancos del país 3,689,123        6,545,810        (2,856,687)        -43.64%

Otras Disponibilidades -                  1,133,465        (1,133,465)        -100.00%

Total Fondos Disponibles 26,828,644      32,266,929      (5,438,285)        -16.85%

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda 30,992,123      64,973,379      (33,981,256)      -52.30%

Total Inversiones 30,992,123      64,973,379      (33,981,256)      -52.30%

Cartera de créditos

Vigente 152,752,554     119,353,417    33,399,137       27.98%

Reestructurada 941,924           -                 941,924           0.00%

Vencida 11,546,713      17,124,176      (5,577,463)        -32.57%

Rendimientos por cobrar 2,093,994        1,869,785        224,209           11.99%

Provisiones para créditos (14,094,231)     (13,301,673)     (792,557)          5.96%

Total Cartera de Créditos 153,240,954     125,045,704    28,195,251       22.55%

Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar 1,314,556        1,407,980        (93,424)            -6.64%

Total Cuentas por Cobrar 1,314,556        1,407,980        (93,424)            -6.64%

Bienes recibidos en recuperación de créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos 4,892,114        7,680,784        (2,788,669)        -36.31%

Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos (4,892,114)       (5,917,114)       1,024,999         -17.32%

Total Bienes recibidos en recuperación de créditos (0)                    1,763,670        (1,763,670)        100.00%

Propiedad, muebles y equipos

Propiedad, muebles y equipos 80,566,866      82,656,829      (2,089,963)        -2.53%

Depreciación acumulada (14,131,351)     (13,498,070)     (633,281)          4.69%

Total Propiedad, muebles y equipos 66,435,515      69,158,759      (2,723,244)        -3.94%

Otros activos

Cargos diferidos 1,309,182        1,645,790        (336,608)          -20.45%

Intangibles -                  7,413,226        (7,413,226)        -100.00%

Activos diversos 974,429           917,187          57,242             6.24%

Amortización acumulada -                  (6,548,350)       6,548,350         -100.00%

Total Otros Activos 2,283,610        3,427,853        (1,144,243)        -33.38%

TOTAL ACTIVOS 281,095,403     298,044,274    (16,948,871)      -5.69%

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

De ahorro 30,913,917      26,494,330      4,419,586         16.68%

Total Obligaciones con el público 30,913,917      26,494,330      4,419,586         16.68%

Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior

De instituciones financieras del país 487,400           435,974          51,426             11.80%

Total Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior 487,400           435,974          51,426             11.80%

Valores en circulación

Titulos y valores 45,803,000      50,523,087      (4,720,087)        -9.34%

Total Valores En Circulación 45,803,000      50,523,087      (4,720,087)        -9.34%

Otros pasivos

Otros Pasivos 7,277,095        10,760,167      (3,483,072)        -32.37%

Total Otros Pasivos 7,277,095        10,760,167      (3,483,072)        -32.37%

TOTAL PASIVOS 84,481,411      88,213,558      (3,732,147)        -4.23%

PATRIMONIO NETO

Capital pagado 405,952,200     355,952,200    50,000,000       14.05%

Capital adicional pagado 203                 50,000,203      (50,000,000)      -100.00%

Otras reservas patrimoniales 197,192           197,192          0                     0.00%

Resultados acumulados de ejercicios anteriores (198,082,548)    (163,742,842)   (34,339,706)      20.97%

Resultados del ejercicio (11,453,054)     (32,576,037)     21,122,983       -64.84%

TOTAL PATRIMONIO NETO 196,613,992     209,830,716    (13,216,723)      -6.30%

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 281,095,403     298,044,274    (16,948,870)      -5.69%

Variación
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Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 

Estados Financieros Comparativos 

Estados de Resultados de Publicación al 31-12-2021 y 31-12-2020 Año  Actual Año Previo

(Expresados en Pesos Dominicanos-RD$) dic-21 dic-20  Absoluta Relativa

Ingresos Financieros

Intereses y comisiones por créditos 26,773,938       26,222,421     551,517          2.10%

Intereses por inversiones 1,286,687        2,376,202       (1,089,515)       -45.85%

Ganancias por inversiones -                  -                 -                 0.00%

Total Ingresos Financieros 28,060,624       28,598,623     (537,998)         -1.88%

Gastos Financieros

Intereses por captaciones (2,748,699)       (5,188,139)      (2,439,440)       -47.02%

Perdidas por inversiones -                  -                 -                 0.00%

Total Gastos Financieros (2,748,699)       (5,188,139)      (2,439,440)       -47.02%

Margen Financiero Bruto 25,311,926       23,410,484     1,901,442        8.12%

Provisiones para cartera de créditos (792,557)          (8,849,584)      (8,057,026)       -91.04%

Total Provisiones (792,557)          (8,849,584)      (8,057,026)       -91.04%

Margen financiero neto 24,519,368       14,560,900     9,958,468        68.39%

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio (95,230)            329,312          (424,543)         -128.92%

Otros Ingresos Operacionales

Comisiones por servicios 545,483           332,182          213,301          64.21%

Comisiones por cambio 7,285               15,356           (8,070)             -52.56%

Ingresos diversos 3,580,353        2,803,222       777,131          27.72%

Total Ingresos Operacionales 4,133,122        3,150,760       982,362          31.18%

Otros Gastos Operacionales

Comisiones por servicios (1,639,927)       (1,995,481)      (355,555)         -17.82%

Gastos diversos (6,615)              -                 6,615              0.00%

Total Gastos Operacionales (1,646,541)       (1,995,481)      (348,940)         -17.49%

Gastos Operativos (Transformación)

Sueldos y compensaciones al personal (25,836,040)      (32,755,537)    (6,919,497)       -21.12%

Servicios de terceros (5,849,572)       (10,349,571)    (4,499,999)       -43.48%

Depreciación y amortizaciones (3,588,120)       (4,567,164)      (979,044)         -21.44%

Otras provisiones -                  (1,165,348)      (1,165,348)       -100.00%

Otros gastos (10,340,886)      (11,119,089)    (778,203)         -7.00%

Total Gastos Operativos (Transformación) (45,614,618)      (59,956,709)    (14,342,091)     -23.92%

Resultado Operacional (18,703,899)      (43,911,218)    25,207,319      -57.41%

Otros Ingresos (Gastos)

Otros ingresos 8,435,697        13,299,450     (4,863,753)       -36.57%

Otros gastos (520,497)          (1,272,681)      (752,183)         -59.10%

Total Otros Ingresos (Gastos) 7,915,200        12,026,769     (4,111,569)       -34.19%

Resultado antes de impuesto (10,788,699)      (31,884,449)    21,095,749      -66.16%

Impuesto sobre la renta (664,355)          (691,588)         (27,233)           -3.94%

Resultado del ejercicio (11,453,054)      (32,576,037)    21,122,982      -64.84%

Variación
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Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 

Indicadores Financieros 

1. PATRIMONIALES

Patrimonio Técnico (PTA)-Real

Activos y Contingentes Ponderados Por Riesgos (RI+RC)

Otros Activos Brutos

Patrimonio Neto

Activos Improductivos

Patrimonio Neto

2. CALIDAD DE LOS ACTIVOS

Prov. CCréd.

CCBruta

Prov. CCréd.

CInm.Bruta

CCInm

CCBruta

CCInm

Patrimonio Neto

Ccrédito

Activo Total

Inv. En Valores

Activo Total

Otros Activos

Activo Total

3. GESTION/GERENCIALES

Gastos de Personal

Cap.Púb.Promedio

Gastos Operativos

Cap.Púb.Promedio

Gastos de Personal+Gastos Operativos

Activo Productivo Promedio

Gastos de Personal+Gastos Operativos

Ingresos Financieros

4. RENTABILIDAD DEL BALANCE

Ing. C.Créd.

CC Bruta Promedio

Gastos Financieros

Cap. Prom. Con Costo

Margen Financiero Neto

Activo Bruto Promedio

5. RESULTADOS

Resultado Neto

Activo Promedio

Resultado Neto

Patrimonio Promedio

6. LIQUIDEZ

Disponibilidades

Captaciones del Público

(Disponibilidades+Inversiones)

Captaciones del Público

CCNeta

Captaciones del Público

Fuente: Estados Financieros reportados

93.31% 80.59% Mayor a 12%

Mide la relación entre el patrimonio neto (capital pagado, 

reservas, etc.) ajustado por los  resultados del ejercicio 

acumulados y del periodo (incluyendo las pérdidas) sobre el activo 

total ajustado por las ponderaciones de riesgo vigentes (riesgo de 

credito, riesgo de mercado y riesgo de cambio).

0.49

8.53%

114.87%

6.24%

54.52%

11.03%

29.35%

52.22%

21.07%

16.51%

3.47%

9.31%

-3.91%

34.75%

74.89%

0.15 Mide la relación entre los Otros Activos/Patrimonio Neto (Veces).

Mide la relación entre los Activos Improductivos/Patrimonio Neto 

(Veces).

0.02

0.51

0.01

Por Debajo de 

5%
Mide la relación entre la Provisión para Cartera/Total de Cartera 

de Crédito Bruta.

Mayor a 

100%
Mide la relación entre la Provisión para Cartera/Total de Cartera 

Vencida (Capital y Rendimientos).

Menor a 4%
Mide la relación entre la Cartera de Créditos Vencida 

(Capital)/Total de Cartera de Crédito Bruta.

Menor a 5%
Mide la relación entre la Cartera de Créditos Vencida/Patrimonio 

Neto.

9.75%

74.89%

12.55%

8.46%

6.99%

Mayor a 80% Mide la relación entre la Cartera de Créditos neta/Activos Netos.

Tienda a 5% Mide la relación entre la Inversiones netas/Activos Netos.

Menor a 2% Mide la relación entre la Otros Activos/Activos total

Menor a 15%
Mide la relación entre los Gastos de Personal/Captaciones del 

Publico Promedio

41.95%

21.80%

1.15%

32.32%

0.81%

Menor a 25%
Mide la relación entre los Gastos Operativos/Captaciones del 

Publico Promedio

Menor a 25%
Mide la relación entre los Gastos de Personal+Gastos 

Operativos/Activo Productivo Promedio

Menor a 50%
Mide la relación entre los Gastos de Personal+Gastos 

Operativos/Ingresos financieros

Entre 24% y 

26%
Mide la relación entre los Ingrsos financieros por cartera de 

créditos/cartera de creditos bruta promedio

65.81%

26.20%

184.03%

18.38%

136.93%

Menor a 9%
Mide la relación entre los Gastos Financieros/Captacioens del 

Publico Promedio Con Costo

Mayor o Igual 

a 15%
Mide la relación entre el Margen Financiero Neto/Activo Bruto 

Promedio

Lograr 

Valores 

Positivos

Mide la relación entre el Resultado Neto/Activo Promedio

Lograr 

Valores 

Positivos

Mide la relación entre el Resultado Neto/Patrimonio Promedio

3.87%

8.19%

-9.98%

-14.99%-5.64%

Hasta el 10% Mide la relación entre las Disponibilidades/Captaciones del Público

Hasta el 15%
Mide la relación entre las 

disponibilidades+inversiones/Captaciones del público

Mayor a 

100%
Mide la relación entre la cartera de credito neta/Captaciones del 

público

41.66%

125.55%

161.45%198.49%

Principales Indicadores Financieros

1.1 x100=

1.2 veces=

1.3 veces=

2.1 x100=

2.2 x100=

2.3 x100=

2.4 x100=

2.5 x100=

2.6 x100=

2.7 x100=

3.1 x100=

3.2 x100=

3.3 x100=

3.4 x100=

4.1 x100=

4.2 x100=

4.3 x100=

5.1 x100=

5.2 x100=

6.1 x100=

6.2 x100=

6.3 x100=

Principales Indicadores Financieros

1.1 x100=

Meta

1.2 veces=

veces=

2.1 x100=

2.2 x100=

2.3 x100=

2.4 x100=

2.5 x100=

2.6 x100=

2.7 x100=

3.1 x100=

3.2 x100=

3.3 x100=

3.4 x100=

4.1 x100=

4.2 x100=

4.3 x100=

5.1 x100=

5.2 x100=

6.1 x100=

6.2 x100=

6.3 x100=

Dic/2021 ComentarioDic/2020
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Informe de los Auditores Independientes y Estados 
Financieros Auditados 

Banco de Ahorro y Crédito Empire, S.A. 
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